
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

HOTĂRÂRE 
de modificare a Regulamentului privind formarea iniţială şi absolvire a candidaţilor la funcţii de 

judecător şi de procuror 
 
15 ianuarie 2020                   mun. Chișinău  
nr.1/5 

 
Audiind informația prezentată de Diana SCOBIOALĂ, Director INJ, referitor la necesitatea 

modificării Regulamentului privind formarea iniţială şi absolvire a candidaţilor la funcţii de judecător şi 
de procuror, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 12 din Legea privind Institutul Național al Justiției 
nr.152-XVI din 08.06.2006, cu modificările ulterioare, Consiliul 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

I. Regulamentul privind formarea iniţială şi absolvire a candidaţilor la funcţii de judecător şi de 
procuror se modifică, după cum urmează: 
1. La punctul 51 textul „la disciplinele stabilite în Planul de formare iniţială, aprobat de Consiliu” 

se exclude. 
 
2. La punctul 52: 

textul „ . Comisia pentru examenele de absolvire” se substituie cu textul „ , care”; 
după cuvintele „Consiliului INJ” se introduce textul „ , înainte de examenul de absolvire, ”. 

 
3. Se completează cu punctul 531 cu următorul cuprins: 

„531. Membrii Comisiei pentru examenele de absolvire își exercită mandatul până la momenul 
constituirii unei Comisii noi.”. 

 
4. La punctul 53 după textul „Faţă de membrii Comisiei” se introduce textul „pentru examenele 

de absolvire”. 
 
5. La punctul 56 textul „a INJ” se substituie cu textul „a din cadrul INJ”. 

 
6. La punctul 57 textul „în limba de stat” se substituie cu textul „în limba română”. 

 
II. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării acesteia de către Consiliul Institutului Național al 

Justiției. 
III. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 
 
 
Președintele Consiliului             /semnat/                                Marcel DIMITRAȘ 

  


